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W poprzednim artykule  1 starałem się ująć w pewien system me skromne 
wiadomości i doświadczenia zbieracza, dotyczące głowni szabel polskich. 
Niniejsze rozważania chciałbym poświęcić rękojeściom i oprawom sza-
bel, starając się ująć je w pewne typy i określić czas ich pochodzenia.

W tej dziedzinie mamy do dyspozycji jedną poważną fachową pracę: 
Szabla polska: jej rozwój historyczno-techniczny Zygmunta Hartleba 
(Lwów 1926). Każdy badacz i zbieracz broni polskiej winien tę książkę 
przeczytać  2.

Wobec nieustalenia terminów, określających części rękojeści i oprawy 
szabel, podaję poniżej terminologię, którą będę się posługiwał  3.

Część rękojeści, którą przy użyciu szabli trzymamy w garści, nazywa 
się „trzonem”, ochrona ręki „jelcem”, górne zakończenie rękojeści „gło-
wicą”. Poprzeczną do głowni część jelca nazywamy „krzyżem”, część mię-
dzy krzyżem a głowicą „kabłąkiem”. Poprzeczne w stosunku do krzyża 
części jelca, oblegające trzon i pochwę, nazywamy „wąsami”. Ochrona 
dużego palca nazywa się „paluchem”. Wzmocnienie krzyża, znajdują-
ce się w jednej z nim płaszczyźnie, to „obłęki”, o ile krzyż rozszerza się 

1 Zob. Stanisław Meyer, Próba określenia wieku i pochodzenia głowni szabel polskich, 
„Broń i Barwa” 1934, nr 1, s. 8–12 i nr 2, s. 31–33.
2 Od czasu opublikowania niniejszego artykułu stan badań i ilość dostępnej literatury  
bronioznawczej zmieniły się diametralnie. Powstał szereg publikacji naukowych i popu-
larnych – monografii, syntez i artykułów – poświęconych szabli. Zob. Stanisław Meyer, 
Genealogja szabli polskiej, „Broń i Barwa” 1935, nr 5, s. 98–105; Władysław Dziewa-
nowski, Zarys dziejów uzbrojenia w Polsce, Warszawa 1935; Czesław Jarnuszkiewicz, 
Szabla wschodnia i jej typy narodowe, Londyn 1973; Zdzisław Żygulski, Broń w daw-
nej Polsce na tle uzbrojenia Europy i Bliskiego Wschodu, Warszawa 1982; Andrzej 
Nadolski, Polska broń. Broń biała, wyd. 2, Wrocław 1984; Włodzimierz Kwaśniewicz, 
Szabla polska od XV do końca XVIII wieku: szkice o konstrukcji, typologii i symbolice, 
Zielona Góra 1988; Aleksander Czerwiński, Lesław Dudek, Szabla żołnierza polskiego 
XIX i XX wieku w zbiorach Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, Wrocław 1989; 
Leszek Zachuta, Polska biała broń i jej producenci, T. 1–2, Kraków 1998, Oświęcim 
2011; Włodzimierz Kwaśniewicz, Dzieje szabli w Polsce, wyd. 4, Warszawa 2011; Woj-
ciech Zabłocki, Szable świata, Olszanica–Warszawa 2011 i inne – przyp. red.
3 Aktualną terminologię broznioznawczą, przyjętą przez większość badaczy zawiera 
słownik opracowany przez M. Gradowskiego i Z. Żygulskiego. Zob. Michał Gradowski, 
Zdzisław Żygulski, Słownik uzbrojenia historycznego, Warszawa 2010; Michał Gra-
dowski, Zdzisław Żygulski, Słownik polskiej terminologii uzbrojenia historycznego, 
Warszawa 1982 – przyp. red.
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RĘKOJEŚĆ „OTWARTA”

Najstarsze szable polskie mają wszystkie rękojeści otwarte. W XVI wie-
ku, kiedy szabla ostatecznie wypiera z użycia prosty miecz, najczęstszym 
typem widocznym na większości portretów tego czasu, jest rękojeść o jel-
cu długim, wąskim, z długimi wąsami i z trzonem drewnianym, obcią-
gniętym skórą, pochylonym w kierunku ostrza, zakończonym metalową 
głowicą zagiętą pod kątem rozwartym. Głowica czasem łączy się z jelcem 
za pomocą łańcuszka. Jelec niekiedy zaopatrzony jest w paluch. Tego ro-
dzaju szable widzimy w obrazie, przedstawiającym rotę husarską na za-
ślubinach Zygmunta III (w muzeum w Sztokholmie)  4.

Ryc. 2. Fragmenty „Rolki sztokholmskiej”, pierwsza dekada XVII wieku,  
Zamek Królewski w Warszawie

Ten typ rękojeści, lecz bez palucha, spotykamy również w Persji w XV 
i XVI wieku (patrz miniatury perskie w Muzeum Książąt Czartoryskich 
w Krakowie).

4 Tzw. „Rolka sztokholmska”, pierwsza dekada XVII wieku, obecnie w zbiorach Zamku 
Królewskiego w Warszawie – przyp. red.
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W Hiszpanii król Karol III uzbraja swoją gwardię w polskie szable – 
zachowało się parę takich szabel z roku 1703  7.

Zupełnie osobny typ szabli o rękojeści otwartej to tak zwane kara-
bele ormiańskie, czasem zwane również „smyczkami” . Ich charaktery-
styczna cecha to bardzo krótki prosty jelec z wąsami. Trzony rękojeści 
są odpowiednio wąskie, smukłe, pochylone w kierunku ostrza i zakoń-
czone głowicą w kształcie długiej metalowej skuwki, pochylonej pod ką-
tem rozwartym. Trzony te przypominają rękojeści szabel z XVI wieku, są 
tylko smuklejsze i zwykle oprawne w jaszczur. Oprawa pochew również 
jest zbliżona do szabel z XVI wieku. U szabel ormiańskich bojowych lewa 
strona pochwy zwykle wyklejona jest brzozową korą. Zwykłe oprawy są 
mosiężne, rzadziej żelazne. Trafiają się jednak szable tego typu w bardzo 
kosztownych oprawach ze srebra, kamieni etc.

Okazy szabel ormiańskich, z którymi się spotykamy po różnych zbio-
rach, pochodzą z XVII wieku, może niektóre są z końca XVI wieku, są 
one jednak bardzo zbliżone do wykopaliskowych szabel mongolskich, 
można więc przypuszczać, że są one wynikiem ewolucji tych szabel 
i prawdopodobnie bardzo mało odbiegają od swych pierwowzorów  8.

SZABLE O RĘKOJEŚCI ZAMKNIĘTEJ

Typową szablą polską o rękojeści zamkniętej  9 jest szabla, której jelec 
składa się z krzyża z wąsami, kabłąka odchodzącego pod kątem rozwar-
tym i palucha. Trzon rękojeści bywa zawsze drewniany, pokryty skó-
rą lub jaszczurem i zakończony metalową głowicą w kształcie kapturka. 
Wąsy zwykle rozchodzą się od krzyża w kształcie gwiazdy, górne wąsy za-

7 Zob. Johann Szendrei, Ungarische kriegsgeschichtliche Denkmäler in der Mille-
niums-Landes-Ausstellung, Budapeszt 1896, s. 865.
8 Zob. Zygmunt Hartleb, Szabla polska: jej rozwój historyczno-techniczny, Lwów 
1926.
9 Tamże, s. 45 i 46.
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